
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE N° 6 / DG / 2019

OGGETTO: Procedura aperta per Paffìdamento del servizio di copertura assicurativa di
responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile verso prestatori
d'opera (RCO) - suddiviso in n° 3 lotti/livelli di rischio, nonché del servizio di
copertura assicurativa di responsabilità civile patrimoniale (quarto lotto), per la
durata di anni uno — Liquidazione e pagamento polizze»

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

CHE con Decreto n° 126/DG/2019 veniva indetta la gara negoziata e prenotate le somme con impegno
provvisorio n° 40/19 del 3/4/2019, per l'affidamento del ''Servizio di copertura assicurativa di Respon
sabilità Civile verso Terzi (RCT) e Responsabilità Civile verso Prestatori l'Opera (RCO) - suddiviso in
n° 3 lotti/livelli di rischio, nonché del servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile patrimo
niale (quarto lotto), per la durata di anni uno" ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 (Codice dei contratti pubbli
ci), per l'importo complessivo, per i quattro lotti, a base d'asta di € 1.740.000,00 al lordo di imposte.

CHE i lotti di gara venivano così individuati e per gli importi (a base d'asta) a fianco segnati:
* Lotto n° 1 CIG 7842852E33 - importo a b.a. € 1.100.000,00
* Lotto n° 2 CIG 78428604D0 - importo a b.a. € 350.000,00
* Lotto n° 3 CIG 7842863749 - importo a b.a. € 250.000,00
* Lotto n° 4 CIG 784287405F - importo a b.a. € 40.000,00

CHE in data 30/7/2019 veniva celebrata la gara in oggetto.

CHE con Decreto 8/11/2019 n° 384/DG/2019 si provvedeva alla "Presa d'Atto ed Approvazione Atti di
Gara e Aggiudicazione lotti n° I, 2 e i", come di seguito:

° Lotto 1: definitivamente aggiudicato alla Società Lloyd's Insurance Company S.a con sede in C.so
Garibaldi 86-20121 Milano-?. I.V.A. 10548370963 per l'importo di € 1.024.485,56;

° Lotto 2: definitivamente aggiudicato alla Società Assicuratrice Milanese S.p.A., con sede in C.so Li
bertà 53 -41018 San Cesario sul Panaro (MO)-P. I.V.A. 08589510158 per l'importo di € 220.050,00
° Lotto 3: definitivamente aggiudicato alla Società Lloyd's Insurance Company S.a. con sede in C.so
Garibaldi 86 - 20121 Milano -P. I.V.A. 10548370963 per l'importo di € 177.262,50;
nonché si provvedeva a trasformare la prenotazione di impegno n° 40/19 del 3/4/2019 in impegno
definitivo sul bilancio pluriennale 2019-2021, esercìzio finanziario 2019, cap. n° 66 denominato "Premi
di assicurazione RCT Autostrada" per l'importo complessivo di € 1.488.201,52 (imposte comprese).

.  / .

Sede: 981011 MESSINA - Contrada Swppo - CascOa posiaL-n. 3.? Tel PBXn9037ll! Ka\ 090 41869
C<hIicc Fiscale e l'aniia IVA 01962420S30 c-mai! cas « aiilostradcsicilianc.n

•Sito intcrnel: wuac iiuiostradesiciliaiie.il c-mail infofSautostradesiciliane.it



2 -

CHE, con nota 2/8/2019 n° 20880, l'esito di gara per i tre lotti definitivamente aggiudicati era stato
comunicato alla Società Broker di questo Consorzio, Marsh S.p.A., perché la stessa comunicasse alle
Società medesime l'esito provvisorio di gara, nonché l'obbligo per le Società aggiudicatane - ricorren
do le ipotesi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n° 50/2016 e nelle more delle verifiche previste dal D.
Lgs. n° 50/2016 - di anticipare l'esecuzione dei rispettivi contratti nelle more della sottoscrizione; e ciò
con attivazione delle coperture assicurative per i lotti rispettivamente aggiudicati a partire dalle ore
24,00 del giomo 8 agosto 2019.

CHE con nota-mail 8/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21501, la Marsh S.p.A. aveva comunicato
che la Società Lloyd's Insurance Company S.a, aggiudicataria dei lotti nn° 1 e 3, aveva confermato "/a
copertura del rischio di cui all'oggetto, relativamente al lotto n° 1 ed al lotto n° 3, dalle ore 24,00
dell '8/8/2019 alle ore 24 dell '8/8/2020'\

CHE che con nota-mail 7/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21500, la Marsh S.p.A. aveva comu
nicato che la Società Assicuratrice Milanese S.p.A., aggiudicataria del lotto n° 2, aveva confermato
"'ordine fermo di copertura lotto 2", "con effetto dalle ore 24,00 del 08/08/19, alle condizioni tutte
previste dai documenti di gard\

CHE la compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance Company S.a., con sede in C.so Garibaldi 86 -
20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963 provvedeva ad emettere polizza n° 1919053-LB per la
copertura assicurativa di cui al lotto n° 1.

CHE la compagnia: Assicuratrice Milanese S.p.A., con sede in C.so Libertà 53-41018 San Cesario sul
Panaro (MO) - P. I.V.A. 08589510158 emetteva polizza n° 9000029900624 per la copertura
assicurativa di cui al lotto n° 2.

CHE la compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance Company S.a., con sede in C.so Garibaldi 86 -
20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963 provvedeva ad emettere polizza n° 1919054-LB per la
copertura assicurativa di cui al lotto n° 3.

CHE il Responsabile del Procedimento, in data 11/11/2019, ha attestato l'avvenuta regolare fornitura
del servizio (ali. 1).

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in dipendenza delle
polizze come sopra emesse dalle Società aggiudicatane dei rispettivi lotti, e segnatamente:
a) Polizza n° 1919053-LB, emessa dalla compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance Company S.a, con
sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963, per la copertura assicurativa di cui
al lotto n° 1 e per l'importo di € 1.024.485,56;
b) Polizza n° 9000029900624, emessa dalla compagnia: Assicuratrice Milanese S.p.A., con sede in C.so
Libertà 53 - 41018 San Cesario sul Panaro (MO) - P. I.V.A. 08589510158, per la copertura assicurativa
di cui al lotto n° 2 e per l'importo di € 220.050,00;
c) Polizza n° 1919054-LB, emessa dalla compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance Company S.a., con
sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963, per la copertura assicurativa di cui
al lotto n° 3 e per l'importo di € 177.262,50.

CONSIDERATO CHE con Decreto Dirigenziale 29/11/2019 n° 658/DG/2019 era stato affidato alla
Società Marsh S.p.A., con sede in Milano, Viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. n° 01699520159, il Servizio
di consulenza e Brokeraggio assicurativo per conto di questo Consorzio.

.  / .



- 3 -

PRESO ATTO CHE il "Disciplinare di Gara" che regolava la "Procedura Aperta" in oggetto prevede
va che "Per l'assistenza nella presente procedura nonché per la gestione ed esecuzione delle polizze
assicurative, la Stazione Appaltante dichiara di essersi avvalsa e di avvalersi del servizio di brokerag-
gio assicurativo, ai sensi del D. Lgs. 209/2005, di Marsh S.p.A. - Sede di 95127 Catania, Viale Vittorio
Veneto 30'\

CHE, pertanto, si rende necessario provvedere alla liquidazione degli importi rivenienti dalle polizze
emesse dalle Società Assicuratrici come sopra definitive aggiudicatane dei lotti di gara 1,2 e 3.

CHE, in conseguenza, si rende necessario provvedere al pagamento degli importi portati dalle più volte
citate polizze; e ciò per tramite della Società conduttrice, per conto di questo Consorzio, del Servizio di
Brokeraggio assicurativo, ai sensi del D. Lgs. 209/2005, Marsh S.p.A.

Tutto ciò premesso e considerato

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per le Infrastrutture n° 1847/S3
del 26/7/2019 con il quale viene approvato il bilancio di previsione di questo Consorzio per il Triennio
2019/2021, giusta deliberazione dell'Assemblea dei Soci n° 4/AS del 17/7/2019.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

DECRETA

1) DICHIARARE che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

2) LIQUIDARE la Polizza n° 1919053-LB, emessa dalla compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance
Company S.a., con sede in C.so Garibaldi 86-20121 Milano - P. I.V.A. 10548370963, per la copertura
assicurativa di cui al lotto n° 1 e per l'importo di € 1.024.485,56.

3) EMETTERE mandato di pagamento per l'importo di € 1.024.485,56 nei confronti della Società
Marsh S.p.A., con sede in MUano, Viale Rodio 33, C.F. e P. I.V.A. n® 01699520159 - Società
conduttrice, per conto di questo Consorzio, del Servizio di Brokeraggio assicurativo, ai sensi del D. Lgs.
209/2005, come meglio specificato in parte motiva del presente atto - da estinguersi mediante bonifico
sul conto corrente intestato MARSH SPA - Art. 117 C.A.P. L136/2010, intrattenuto presso la
CITIBANK N.A., con sede in 20121 Milano, Via dei Mercanti 12, IRAN: IT 68 O 03566 01600
000126207034 - RIC: CITHTMX, con causale ''^Pagamento importo polizza n° 1919053-LB emessa
da Lloy 'dInsurance Company Sa. per la copertura assicurativa di cui al lotto 7"; prelevando l'importo
occorrente dall'impegno n° 2151 del 14/11/2019, assunto con il citato Decreto Dirigenziale 8/11/2019
n° 384/DG/2019 sul bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio finanziario 2019, cap. n° 66 denominato
"Premi di assicurazione RCT Autostrada".

4) LIQUIDARE la Polizza n° 9000029900624, emessa dalla compagnia: Assicuratrice Milanese
S.p.A., con sede in C.so Libertà 53 - 41018 San Cesario sul Panaro (MO) - P. I.V.A. 08589510158, per
la copertura assicurativa di cui al lotto n° 2 e per l'importo di € 220.050,00.

5) EMETTERE mandato di pagamento per l'importo di € 220.050,00 nei confronti della Società
Marsh S.p.A., con sede in Milano, Viale Rodio 33, C.F. e P. I.V.A. n° 01699520159 - Società

.  / .



- 4 -

conduttrice, per conto di questo Consorzio, del Servizio di Brokeraggio assicurativo, ai sensi del D. Lgs.
209/2005, come meglio specificato in parte motiva del presente atto - da estinguersi mediante bonifico
sul conto corrente intestato MARSH SPA - Art. 117 C.A.P. L136/2010, intrattenuto presso la
CmBANK N.A., con sede in 20121 Milano, Via dei Mercanti 12, IBAN: IT 68 O 03566 01600
000126207034 - BIC: CITIITMX, con causale "'Pagamento importo polizza n° 9000029900624
emessa da Assicuratrice Milanese S.pA. per la copertura assicurativa di cui al lotto 2"; prelevando
l'importo occorrente dall'impegno n° 2151 del 14/11/2019, assunto con il citato Decreto Dirigenziale
8/11/2019 n° 384/DG/2019 sul bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio finanziario 2019, cap. n° 66
denominato "Premi di assicurazione RCT Autostrada".

6) LIQUIDARE la Polizza n° 1919054-LB, emessa dalla compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance
Company S.a., con sede in C.so Garibaldi 86-20121 Milano - P. LV.A. 10548370963, per la copertura
assicurativa di cui al lotto n° 3 e per l'importo di € 177.262,50.

7) EMETTERE mandato di pagamento per l'importo di € 177.262,50 nei confi-onti della Società
Marsh S.p.A., con sede in Milano, Viale Rodio 33, C.F. e P. I.V.A. n° 01699520159 - Società
conduttrice, per conto di questo Consorzio, del Servizio di Brokeraggio assicurativo, ai sensi del D. Lgs.
209/2005, come meglio specificato in parte motiva del presente atto - da estinguersi mediante bonifico
sul conto corrente intestato MARSH SPA - Art. 117 C.A.P. L136/2010, intrattenuto presso la
CITIBANK N.A., con sede in 20121 Milano, Via dei Mercanti 12, IRAN: IT 68 O 03566 01600
000126207034 - RIO: CITIITMX, con causale "Pagamento importo polizza 1919054-LB emessa
da Lloy'd Insurance Company S.a. per la copertura assicurativa di cui al lotto 5"; prelevando l'importo
occorrente dall'impegno n° 2151 del 14/11/2019, assunto con il citato Decreto Dirigenziale 8/11/2019
n° 384/DG/2019 sul bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio finanziario 2019, cap. n° 66 denominato
"Premi di assicurazione RCT Autostrada".

8) TRASMETTERE il presente Decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti
conseguenti.

n Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Mario Siracusa)

nerale



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Ufficio URP-Trasparenza

Procedura aperta per l'affìdamento del servizio di copertura assicurativa dì responsabilità civile verso terzi
(RCT) e responsabilità civile verso prestatori d'opera (RCO) - suddiviso in n° 3 lotti/livelli di rischio, nonché dei
servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile patrimoniale (quarto lotto), per la durata di anni uno.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- CHE, a seguito delle operazioni di gara svoltesi in data 30/7/2019, veniva verbalizzata l'aggiudicazione provvisoria
del Servizio in epigrafe, e per i previsti lotti, come di seguito:
° Lotto 1: Società Lloyd's Insurance Company S.a. con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A.
10548370963 per l'importo di € 1.024.485,56;
° Lotto 2: Assicuratrice Milanese S.p.A., con sede in C.so Libertà 53-41018 San Cesario sul Panaro (MO) - P. I.V.A.
08589510158 per l'importo di € 220.050,00
° Lotto 3: Società Lloyd's Insurance Company S.a. con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P. I.V.A.
10548370963 per l'importo di € 177.262,50.

- CHE con Decreto 8/11/2019 n° 384/DG/2019 si provvedeva alla ''Presa d'Atto ed Approvazione Atti di Gara e
Aggiudicazione lotti n° I, 2 e i".

- CHE, con nota 2/8/2019 n® 20880, veniva comunicato l'esito di gara per i tre lotti per cui è proposta di aggiudicazione
alla Società Broker di questo Consorzio, Marsh S.p.A., perché la stessa comunicasse alle Società medesime l'esito
provvisorio di gara, nonché l'obbligo per le Società aggiudicatarie - ricorrendo le ipotesi dell'art. 32, comma 8, del D.
Lgs. n° 50/2016 e nelle more delie verifiche previste dal D. Lgs. n° 50/2016 - di anticipare l'esecuzione dei rispettivi
contratti nelle more della sottoscrizione; e ciò con attivazione delle coperture assicurative per i lotti rispettivamente
aggiudicati a partire dalle ore 24,00 del giorno 8 agosto 2019.

- CHE con nota-mail 8/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n° 21501, la Marsh S.p.A. comunicava che la Società
Lloyd's Insurance Company S.a., aggiudicataria dei lotti nn® 1 e 3, aveva confermato "la copertura del rischio di cui
ali 'oggetto, relativamente al lotto n° 1 ed al lotto n° 3, dalle ore 24,00 dell '8/8/2019 alle ore 24 dell '8/8/2020".

- CHE con nota-mail 7/8/2019, qui introitata il 9/8/2019 al n® 21500, la Marsh S.p.A. comunicava che la Società
Assicuratrice Milanese S.p.A., aggiudicataria del lotto n° 2, aveva confermato "ordine fermo di copertura lotto n° 2",
"con effetto dalle ore 24,00 del 08/08/19, alle condizioni tutte previste dai documenti di gara".

- CHE la compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance Company S.a., con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P.
I.V.A. 10548370963 provvedeva ad emettere polizza n® 1919053-LB per la copertura assicurativa di cui al lotto n® 1.

- CHE la compagnia: Assicuratrice Milanese S.p.A., con sede in C.so Libertà 53-41018 San Cesario sul Panaro (MO)
-P. I.V.A. 08589510158 emetteva polizza n° 9000029900624 per la copertura assicurativa di cui al lotto n® 2.

- CHE la compagnia assicurativa: Lloyd's Insurance Company S.a., con sede in C.so Garibaldi 86 - 20121 Milano - P.
I.V.A. 10548370963 provvedeva ad emettere polizza n® 1919054-LB per la copertura assicurativa di cui al lotto n® 3.

Tanto premesso, in presenza di polizze emesse dalle Società come sopra dichiarate definitive affidatane dei Servizi di copertura
assicurativa e tenuto altresì conto che, trattandosi di copertura assicurativa, la fornitura riguarda un servizio "immateriale" i cui
effetti di garanzia si esplicheranno in tempi anche successivi alla data di conclusione del contratto (polizza).

ATTESTA

che il Servizio di copertura assicurativa è stato regolarmente reso.

Messina, li 11 novembre 2019

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott^Mario Siracusa)

VISTO: Il Dirige
(Ing. Salv

Sede: 98!Ufi MKSSIN.'^-<'(iiitrnda Scoppu Casella postale n. à.ì Tel. f'HX 090 371 II - l^ax 090 41869
Codice l'iscalc e l'amia IVA 019621208.30 e-iiiail casoaiilostiadesieiliaiie ii

Silo Intcrnci: www autosiraclesieiiiaiie il e-iiiail info@autostradesiciliane.it


